

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Прим.	За годы, закончившиеся 31 декабря	
		2018 г.	2017 г.
Операционная деятельность			
Прибыль за год		9 351	8 203
Расходы по налогу на прибыль	10	11 199	1 293
Прибыль до налогообложения		20 550	9 496
Корректировки неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств от операционной деятельности			
Износ основных средств	13	53 686	55 397
Убыток от обесценения	12	14 053	3 898
Амортизация нематериальных активов	14	11 489	11 369
Убыток от выбытия внеоборотных активов		1 912	1 258
Доход от продажи дочерних организаций	16	(1 231)	—
Финансовые доходы		(3 763)	(2 708)
Финансовые расходы		22 148	23 764
Прочие внеоперационные (доходы) / расходы (нетто)	5	(2 850)	6 674
Чистые отрицательные / (положительные) курсовые разницы		5 013	879
Доля в убытке совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	11	—	1 231
Обесценение инвестиций в совместные предприятия, учитываемых по методу долевого участия	11	—	6 410
Изменения резервов		318	(194)
Денежный поток по операционной деятельности до корректировок оборотного капитала, процентов и налогов на прибыль		121 325	117 474
Корректировки оборотного капитала:			
Снижение торговой и прочей дебиторской задолженности		485	2 332
(Увеличение) / снижение запасов		(5 262)	2 687
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		7 429	9 526
Проценты и налоги на прибыль:			
Проценты уплаченные		(21 130)	(22 641)
Проценты полученные		2 279	5 001
Налог на прибыль уплаченный		(9 272)	(7 203)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		95 854	107 176
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и нематериальных активов за вычетом поступлений от продажи основных средств и нематериальных активов		(58 353)	(58 205)
Выданные займы	22	(106 797)	(71 491)
Погашение выданных займов	22	131 602	37 900
Поступления от погашения депозитов (нетто)		37	8 495
Денежные потоки от инвестиций в прочие финансовые активы		2 196	(3 882)
Выбытие дочерних организаций, за вычетом выбывших денежных средств		338	726
Приобретение дочерних организаций, за вычетом полученных денежных средств		(52)	(23)
Поступления дивидендов		—	1
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(31 029)	(86 479)
Финансовая деятельность			
Поступления от займов за вычетом уплаченной комиссии	17,22	286	136 799
Погашение займов	17,22	(28 228)	(120 819)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	21	(36 000)	(33 498)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей участия		(163)	(3 922)
Денежные потоки, возникающие в результате изменений долей владения в консолидируемых дочерних организациях		—	59
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(64 105)	(21 381)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		720	(684)
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам		3 737	(21 798)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		24 963	47 510
Денежные средства, классифицированные как активы, предназначенные для продажи		—	(65)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		29 420	24 963

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности